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Po konzultaci s  dr. Irenou Veverkovou 
jsme opět připomněli osud jedné z kla-

denských židovských rodin, tentokrát man-
želé Hermannovi, kteří žili na křižovatce 
dnešní ulice Spojovací a Komenského na 
Kladně. Přežil jen syn Petr. Na akci se vý-
znamně podílelo opět Gymnázium Kladno. 
Plakát vytvořila studentka kvarty Šárka Je-
ništová.  Připomeňme si, že se na po skon-
čení 2. světové války vrátilo jen 120 židov-
ských spoluobčanů – na 1502 jich bylo za-
vražděno nacisty. Hlavní projev zazněl od 
Františka Banayie, předsedy Židovské obce 
v Praze, lektora Radka        Hejreta a dr. Ire-

ny Veverkové, na do-
provodném programu 
se podíleli studenti 
Gymnázia Kladno. 
Akce se již tradičně zú-
častnila Marta Malá, 
ředitelka Nadačního 
fondu obětem holo-
caustu.

ŽIDOVSKÉ TRANSPORTY A KAMENY ZMIZELÝCH
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Jako poděkování všem, kteří přispěli na 
výrobu zvonu TGM, který byl v  90. le-
tech odcizen z Kladna – Motyčína přijela 

na náves před kapličku mobilní zvonkohra. 
Připomeňme, že se jedná o největší mobilní 
zvonkohru na světě.  Zvon vyrobil jeden 
z  nejznámějších zvonařů v  rámci střední 
Evropy -  Petr R. Manoušek, jehož rodina 
vlastnila zvonařství v  Brně a následně na 
Zbraslavi.

Děkujeme všem, kteří přispěli na zvon ať 
drobnou částkou, či větší – zejména mece-
nášům: dr. Robertu Bezděkovi, Michaelu 
Svobodovi, Jitce Literové, Vladimíru Havlů-
jovi, Zdeňkovi Janovci a 
mnohým dalším. Zvon se 
nyní nachází na bezpeč-
ném místě a bude do kap-
ličky umístěn po rekon-
strukci závěsného systému 
a kapličky (ze strany Statu-
tárního města Kladna).

ZVON T.G.M. A MOTYČÍNSKÁ KAPLIČKA
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Poprvé v  historii se uskutečnilo na 
Kladně veřejné čtení 

jmen obětí holocaustu s  ná-
zvem Jom ha – Šoa. Akce se 
konala dne 6. května 2024 
v  prostoru před sochou li-
dické matky u Gymnázia 
Kladno, kteří se společně se 
Spolkem odboje podíleli na 
čtení jmen. V dalším roce by 
akce měla proběhnou znovu 
a delší časovou dotací.

JOM HA ŠOA NA KLADNĚ
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I  po 79 letech může dojít ke spravedlnosti    
a nápravě. Stalo se tomu právě v  rámci 

připomínky Květnových oslav. Byla odhale-
na pamětní deska připomínající padlého 
vlastence a dobrovolného hasiče Bohumila 
Kypa. Byl jednou ze tří obětí přestřelky        
u rozdělovského kostela sv. Václava 7. 5. 
1945. Po mladém hasiči zůstala vdova          a 
roční dítě. Rodina ztrátu mladého otce těžko 
zpracovávala a až pravnuk se rozhodl oslo-
vil historičku města, Gabrielu Havlůjovou, 
která za pomoci Statutárního města Kladna 
nechala zhotovit pamětní desku. Bohužel se 
nepodařilo s majiteli nejbližšího domu do-
mluvit povolení k  umístění desky a tak se 
jako jediná nachází na opačné straně silnice, 
než jsou připomenuty druzí dva vlastenci 
zastřeleni v předvečer 2. světové války. Dě-
kujeme zejména studentům hasičského obo-
ru SŠ Dubská, kteří pod vedení pana učitele 
Lukáše Vejvara u desky stáli čestnou stráž 
po dobu pietního aktu a rodině Bohumila 
Kypa za hojnou účast  a sdílení rodinné pa-
měti. U příležitosti Květnových oslav jsme 

položili květiny také ve Slaném za 
pomoci studentů nejen k Památníku 

osvoboditelů a padlých, ale rovněž na hroby 
našich zemřelých členů. Nikdy nezapome-
neme! Děkujeme Davidu Makarovi, jeho ro-
dině a členům za účast na květnových i říj-
nových oslavách a pietách.
Velké poděkování patří také do Jičína, kde 
naši členové udržují památku padlých a pra-
videlně se účastní květnových a říjnových 
oslav a v neposlední řadě i Dne válečných 
veteránů. Foto dole, zdroj Město Jičín.

ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY
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Den dětí jsme doslova přežili v Jáchy-
mově - prošli jsme Jáchymovské peklo 

s průvodcem, historikem Michalem Lou-
čem, který nehledě na počasí (a nebo mož-
ná právě proto) nezkracoval výklad a ne-
chal nás sáhnout na dno (člověk zjistí, že 
vlastně vůbec o dno nešlo - právě tady). 
Setkali jsme se při zahájení se spolkem Dce-
ry, spolkem sdružující dcery věznů z 50.let 
a na závěr jsme prožili příjemné odpoledne 
s kulturním a vzdělávacím programem       
v Řetízkarně. Byl to velmi náročný den, kte-
rý však zvládli všichni od 13-83 let, kteří se 
akce zúčastnili. Děkujeme!

JÁCHYMOVSKÉ PUTOVÁNÍ
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Poslední červnový den jsme byli opět 
(již po páté) v Kobylisích! Připomněli 

jsme si 72 zastřelených vlastenců                  
z 30.6.1942. Za každého zastřeleného jsme 
zapálili symbolický plamen naděje. Děku-
jeme za účast zástupcům Senát Parlamentu 
ČR Váleční veteráni - Ministerstvo obrany 
ČR Armáda České republiky a MČ Praha 8 
za účast. Stejně tak velké poděkování patří 
všem účastníkům, kterých bylo na osm de-
sítek. Děkujeme za účast také zástupcům   
z řad Sokol - Česká obec sokolská, kon-
krétně pak bratru Hladíkovi z Jednoty 
ČSOL Pardubice.

PLAMEN NADĚJE V KOBYLISÍCH
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N ěkolikadenní náročná cesta po střední 
Asii ve vysokých letních teplotách po 

Tadžikistánu byla jedno z  posledních pát-
rání po hrobech zajatců z 1. světové války. 
Po cestách v  Kyrgysztánu, Kazachstánu      
a Uzbekistánu jsme putovali právě zde, 
mezi Farskými horami, kde se nacházely 
rovněž hroby zajatců z  českých zemí. Na-
vštívili jsme hřbitovy, kde 
se pasou krávy a nejsou 
nijak udržované, přesto 
víme, že právě zde ze-
jména kvůli zdravotním 
potížím umírali čeští za-
jatci. Tvrdá práce, ne-
zvyklé klima a velké za-
žívací potíže se stávaly 
smrtelnou kombinací pro 
naše vojáky. 

Děkuji všem členům, kteří 
vzorně reprezentovali na 
cestě vládním speciálem 

s  jasným cílem – nedát zapomenout na ty, 
kteří daleko za hranicemi vlasti položili život 
za naší svobodu.

CESTA DO TÁDŽIKISTÁNU
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Stalo se již tradicí, že pravidelně vzpo-
mínáme také na naše židovské spolu-

občany, kteří prošli útrapami  nacistického 
režimu. Připomínáme je vzpomínkovými 
akcemi nebo odhalováním tzv. Kamenů 
zmizelých. Tyto “kameny” jsou velikosti 
dlažební kostky s mosazným povrchem, na 
kterém je zaznamenáno jméno zemřelého 
včetně jeho deportace a místa úmrtí v KT. 

V červnu jsme se vypravili do Čer-
veného Kostelce, kde jsme se zú-
častnili odhalení Kamenů zmize-
lých manželů Hedy a Maxe Tausi-
gových. Z Kladna jsme vypravili 
autobus a v Praze k nám nastoupili 
na čtyři desítky potomků, kteří při-
letěli z Izraele. Slavnostního odha-
lení se zúčastnil také Tomáš Prou-
za, starosta města Červený Koste-
lec. Za nás se zúčastnili Gábina 
Havlůjová a Petr Hroník.

KAMENY ZMIZELÝCH MANŽELŮ TAUSIG
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Jako již tradičně jsme se podíleli na akci 
Mašínův den v Lošanech, kde se nachází 
Mašínův statek – Památník tří odbojů. 

Akce se konala 25.8. a předsedkyně spolku 
sloužila tento den kromě jiného jako řidička 
mikrobusu. Děkujeme všem statečným, kte-
ří vydržely až do konce programu. Do 
svých domovů většina dojížděla až po jed-
né hodině ranní. Odpolední i večerní pro-
gram však stál za to. Program začal předná-
škou Pavla Černého o Václavu Morávkovi 
s dobovými rekvizitami, následovala dobo-
vá módní přehlídka „Móda ve stínu tří od-
bojů“ pod taktovkou Veroniky Cihlářové.   
a na závěr jsme shlédli v rámci letního kina 
film Bratři, který okomentovali hlavní pro-
tagonisté filmu, herci obou bratrů Mašínů.

MAŠÍNŮV STATEK
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Za finanční podpory Minis-
terstva obrany ČR proběhl 

mimořádně slavnostní pietní akt 
v Kladně – Dubí u příležitosti 80. 
výročí nešťastného náletu na 
Kladno. Pietní akt proběhl za 
účasti Čestné stráže Armády ČR, 
modlitbu za zemřelé pronesl ar-
cibiskup Jan Graubner, projev o 
historii zazněl od předsedy 
spolku V Dubí,  Zdeňka Chábra.

V  rámci pietního setkání pro-
běhlo i otevření stezky se sedmi 
zastaveními připomínající události tragédie 
v  září 1944. Ilustrace připravila studentka 
G y m n á z i a 
Kladno, Šárka 
Jeništová, texty 
pak její paní 
p r o f e s o r k a 
Adéla Janíko-
vá s knihovnicí 
M a r c e l o u 
Šmejkalovou. 
Velký dík patří 
zaměstnancům 
M a g i s t r á t u 
města Kladna, 

kteří v  čele s  náměstkem primátora města 
Kladna dr. Robertem Bezděkem připravili 

lesní prostor 
v  maximálně 
důstojné míře 
hodno událos-
ti, kterou jsme 
si připomínali.

80 LET OD NEŠŤASTNÉHO NÁLETU
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V  úctyhodném věku 98 let zemřela Ja-
roslava Skleničková, poslední lidická 

žena, naše dlouholetá podporovatelka, 
konzultantka a přítelkyně. O jejím úmrtí 
informovala celostátní média, naše před-
sedkyně, Gabriela Havlůjová, bylo hostem 
ČT 24, kdy v. Událostech, komentářích měla 
tu čest připomenout osud paní Skleničkové, 
jak ten válečný, tak i poválečný a její obdi-
vuhodný rozhled a zájem o veřejné dění až 
do posledních dní.

Poslední veřejné vystoupení absolvovala 
právě v dvojbesedě s historičkou Gabrielou 
Havlůjovou v roce 2022 v Městské knihov-
ně Kladno u příležitosti 80. výročí vyhlaze-
ní Lidic. Udržovala styky s  krajany i vý-
znamnými historiky. Bude nám všem moc 
chybět. 

JAŘÍ SKLENIČKOVÁ ZEMŘELA

BYLI JSME V SENÁTU - 95 LET DORIS BROULOVÉ

Naše milá Doris Broulouvá, přeživší Osvětimi slavila 95. narozeniny. Oslava proběhla    
v září 2024 v Rytířském sále Senátu ČR za účasti celého vedení - předseda M. Vystrčil,   
J. Drahoš a T. Czernin. 
Hudební doprovod za-
bezpečili manželé Gryga-
rovi. Mezi vzácnými hos-
ty byla ředitelka Nadač-
ního fondu obětem holo-
caustu, ředitel Památníku 
Terezín, vedení Spolku 
odboje z Jičína i Kladna    
a rodina.  Blahopřejeme! 
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KARPATSKO - DUKELSKÁ OPERACE

Vzpomínková cesta pod vedením 
synů hrdinů - bojovníků od Dukly 

1944. Náročný, ale velmi zajímavý pro-
gram byl připraven pod taktovkou ze-
jména Milana Košťála a Jaroslava Bači. 
Cesty se zúčastnili studenti od 13 let až 
po seniory ve věku 83 let. Navštívili jsme 
21 míst spjatých s krvavými boji podzimu 
1944, včetně Údolí smrti, místa úmrtí gen. 
Vedrala Sázavského, ale také pietního 
aktu na polské straně. Počasí si nám ne-
přálo, o to silnější pocity prochladlí 
účastníci prožívali. Z  cesty vznikl velice 
poutavý videozáznam, který připravili 
studenti Gymnázia Kladno. Cesta se 
uskutečnila za laskavé podpory Vlády 
ČR.
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Ve spolupráci s Gymnáziem Kladno  
a za finanční podpory Statutárního 

města Kladna jsme se opět podíleli na 
odhalení další pamětní dlaždice před 
Městským divadlem Kladno. Tentokrát 
jsme na výročí vzniku Československa 
pozvali vnuka Vlasty Buriana a společně 
s ním připomněli krále komiků, který byl 
obětí komunistického režimu. V  letech 
1949 – 50 měl právě Vlasta Burian an-
gažmá na Kladně. Za účasti tří set přihlí-
žející zazněla skladba Přednosta stanice 
díky studentkám Gymnázia Kladno pod 
vedením paní knihovnice Marcely Šmej-
kalové a prof. Adély Vaníkové. Vznikla    
i výstava obrazů a komiks připomínající 
osud slavného herce, krále komiků, kte-
rému vzali jeho království. 

ODHALENÍ DESKY VLASTOVI BURIANOVI



SPOLEK PRO ZACHOVÁNÍ ODKAZU ČESKÉHO ODBOJE
 

Stránka 15

Dne 11.11. jsme si na Kladně společně           
s Gymnáziem Kladno a 251. protiletadlo-

vým raketovým oddílem generála Selnera při-
pomněli výročí konce 1. světové války na Klad-
ně a uctili památku všech válečných veteránů. 
V roce 2015 poprvé v parku před Gymnáziem 
Kladno bylo vysázeno malé makové pole z pa-
píru. V letošním roce Kladeňáci vytvořili rekord 
a díky studentům Gymnázia a Městské knihov-
ně Kladno bylo vysázeno 2024 vlčích máků, což 
je republikový rekord.

V letošním roce byla akce mimořádně výjimeč-
ná - zúčastnila se jí i rodina gen. Jaroslava Sel-
nera. Bojovníka z 2.světové války, velitele ope-
race u Tobruku, ale rovněž kladenského rodáka 
a absolventa Gymnázia. Za rodinu promluvila 
na akci jeho vnučka Kateřina, která poděkovala 
za organizace akce s dojetím v hlase. Příslušníci 

strakonického 251. oddí-
lu přivezli na ukázku 
rovněž vojenskou tech-
niku z 2.světové války 
zápůjčkou z Vojenského 
historického ústavu.       
V rámci vzpomínkového 
dne žáci první třídy ZŠ 
Cyrila Boudy vysázeli 

společně s Hanou Selnerovou v parku 
u Gymnázia cesmínu - symbolicky - 
stejný keř roste právě v africkém To-
bruku, kde gen. Selner velel za 2.světo-
vé války českým vojákům.

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
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U příležitosti 85. výročí popravy stu-
dentských představitelů a uzavření 

vysokých škol nacisty jsme uspořádali 
vzpomínkovou cestu do koncentračního 
tábora Sachsenhausen. Bylo to pro nás vše-
chny velice výjimečné, protože se  akce zú-
častnili i pozůstalí po zavřených studentech 
z  roku 1939. Mohli jsme tak díky nim po-
znat konkrétní osudy, nikoliv jen vysoké nic 
říkající číslo, 1200. Přes 1200 studentů bylo 
transportováno do koncentračního tábora, 
z  toho 35 jich bylo zavražděno. Naší pouť 
jsme zahájili návštěvou české ambasády 
v Berlíně a setkáním s panem velvyslancem 
Jiřím Čisteckým. Měli jsme možnost s nově 
jmenovaným panem velvyslancem podis-
kutovat a toho využili zejména studenti 
Gymnázia Polička, Gymnázia Nad Alejí       
a Gymnázia Kladno, kteří byli součástí naší 
delegace. Poté jsme navštívili Muzeum te-
roru, kde se toho času nacházela i výstava 

mapující život Reinharda Heydricha. Druhý 
den jsme již strávili v KT Sachsenhausen, kde 
se nám věnovala dlouholetá a skvělá prů-
vodkyně Anna Milarch.

BERLÍN - SACHSENHAUSEN 17. LISTOPAD 1939
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P řipomenutí 85. výročí od uzavření čes-
kých vysokých škol a transportu 1200 

studentů do KT Sachsenhausenu jsme se 
Spolkem pro zachování odkazu českého 
odboje završili pietním aktem v místě, kam 
byli studenti po svém zatčení převezeni - 
do ruzyňských kasáren. Památku na za-
tčené a také na zastřelené představitele 
studentstva si připomněli zástupci Vojen-
ské kanceláře PR, Senátu, ministerstva ob-
rany a Armády České republiky, dále 
představitelé a zástupci českých vysokých 
škol, Československá obec legionářská         
a Památníku Te-
rezín. Pietního 
aktu se zúčastnili 
studenti z Gym-
n á z i a K l a d n a , 
pražského Gym-
názia Nad Alejí a 
Gymnázia z Po-
ličky. Hlavní pro-
jev měl pan Prof. 
Jiří Drahoš 1. mís-
topředseda Sená-
tu, s projevy dále 
vystoupily paní Anna Mi-
larch, dlouholetá zaměst-
nankyně muzea KT Sachsen-
hausen a za pozůstalé JUDr. 
Markéta Čermínová, dcera 
jednoho ze zatčených stu-
dentů 17. listopadu 1939       
a dlouholetého předsedy 
protifašistických bojovníků 
JUDr. Jakuba Čermína. Anna 
Milarch navázala progra-
mem v  DAP na Vítězném 

náměstí, kde měla přednášku pro zaplněný 
sál středoškolskými studenty. Následovalo 

promítání filmu 
Z v l á š t n í a k c e 
S t u d e n t i , k d e 
promlouvali po-
slední žijící stu-
denti zadržení 
v roce 1939.  

PRAHA RUZYNĚ 17. LISTOPAD
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V   roce 2024 jsme si připomínali 35. 
výročí událostí 17. listopadu 1989. 

Na Kladně jsme se podíleli na akci, kdy 
se kladenští spoluobčané pokusili vytvo-
řit živý řetěz od bývalého tzv. Kokosu     
k budově Městského divadla Kladno a to 
ve večerních hodinách 17.listopadu. Do 
akce se zapojili jak členové historických, 
tak sportovních spolků a společně vzpo-
menuli na listopadové události 1989.

Ve Dvořákových sadech pak probíhal 
doprovodný program - děti si ve výtvar-
ných dílnách mohly vytvořit drobnosti na 
památku trikoloru na dřívku, či fenixe, 
symbol znovuzrození. K poslechu zahrála 
účastníkům akce kapela Panda Banda      
a Orchestr divadla Sklep.

KLADNO - ŽIVÝ ŘETĚZ
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PODPOROVATELÉ

Za poskytnutí fotografií děkujeme:
Monice Urbanové, Milanu Košťálovi, Adamu Literovi, Gabriele Havlůjové a  Petru Hroníkovi..

Za celoroční spolupráci děkujeme Gymnáziu Kladno, studentům a jmenovitě pak Marcele 
Šmejkalové a Adéle Vaníkové.

Zpravodaj pro vás připravili G. Havlůjová a P. Hroník

V ROCE 2025 CHYSTÁME…

TÉMATICKÝ ZÁJEZD
PEVNOST HANIČKA - HRABYNĚ - OSTRAVSKO OPAVSKÁ OPERACE
Chystáme bohatý program, termín zájezdu 16.5. - 18.5.

ZAHRANIČNÍ ZÁJEZD
POLSKO - GDAŇSK - WESTERPLATTE

Termín zájezdu 2.10. - 5.10.
Čeká nás mimo jiné návštěva Muzea 2. světové války,  písčitý poloostrov Westerplatte.
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Po listopadovém návratu z Gedänkstätte 
und Museum Sachsenhausen jsme slíbili, že 
se pokusíme adoptovat hrobové místo s ke-
notafem jednoho ze zastřelených student-
ských představitelů 17.11.1939, prof. Jana 
Weinerta, předsedy Svazu českého student-
stva. Smlouva podepsána!

Příští připomínka 17. listopadu také na Ol-
šanských hřbitovech!

Jan Weinert, křtěný Jan Josef (18. prosince 
1914 Karlín – 17. listopadu 1939 Praha) byl 
český středoškolský pedagog a studentský 
funkcionář, který byl popraven 17. listopa-
du 1939.
Jan Weinert se narodil v Karlíně do rodiny 

úředníka Buštěhradské dráhy Rudolfa 
Weinerta a jeho ženy Růženy Bártové. Vy-
studoval gymnázium v pražské Libni       
a poté bohemistiku a germanistiku na Fi-
losofické fakultě Univerzity Karlovy.        
V roce 1937 začal vyučovat na pražských 
středních školách (Atheneum, anglické 
gymnázium, reálné gymnázium v Praze 
XIV). Během svých studií se začal anga-
žovat ve studentských organizacích. Mezi 
lety 1936 a 1937 působil jako jednatel Sva-
zu československého studentstva v Praze 
a v letech 1937-38 byl jeho předsedou.      
V září 1939 se stal předsedou Svazu čes-
kého studentstva v Čechách.

KENOTAF JANA WEINERTA

https://cs.wikipedia.org/wiki/1937

